PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА
Пр-т Ленина,89, г.Челябинск, 454080, тел/факс  265-49-41

E-mail: ruo_cnt@mail.ru, http://www.cntruo.ru
ПРИКАЗ

В целях выявления и поддержки талантливых педагогов, стимулирования роста профессионального мастерства и в соответствии с планом работы Управления образования на 2011 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс «Учитель года – 2012» в срок с 14 по 16 декабря 2011 года на базе МАОУ СОШ №147.

2. Утвердить состав жюри районного этапа конкурса (Приложение 1).

3. Утвердить регламент проведения конкурса (Приложение 2).
4. Старшему инспектору СИАО Л.Н. Ляпуновой обеспечить:

1) организационные условия проведения районного этапа конкурса «Учитель года – 2012»;

2) работу жюри конкурса.
5. Руководителям образовательных учреждений внести изменения в расписание учебных занятий педагогов, занятых в конкурсе, с сохранением оплаты.
6. Руководителю МАОУ СОШ №147 Е.А.Рожкову  обеспечить организационные условия проведения районного конкурса.

7. Начальнику отдела управления образования Ю.И.Овчинниковой организовать и провести торжественное открытие конкурса, а также награждение победителей и участников.
8. Педагогу-психологу ПМПК Центрального района И.П. Ординой совместно с психологом МАОУ СОШ № 147 О.М. Криворотовой обеспечить психологическое сопровождение участников конкурса.

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.
Начальник Управления

    К.Г.Тротт

Ляпунова
2655862

Разослать: в дело, в СИАО, руководителям подведомственных ОУ

от ___________ № _____

СОСТАВ
жюри первого дня районного конкурса «Учитель года – 2012»
	Виноградова Ольга Сергеевна
	председатель жюри, заместитель начальника Управления образования Центрального района

	Тимерханов Дамир Галиханович
	сопредседатель жюри, директор МБОУ гимназии №1

	Члены жюри

	Соболева Ирина Юрьевна
	секретарь жюри, ст. инспектор СИАО Центрального района

	Баранникова Елена Петровна
	руководитель РМО учителей иностранного языка, МБОУ гимназия №63

	Чванова Виктория Валерьевна
	руководитель РМО учителей физики, МАОУ СОШ №30

	Пакета Наталья Петровна
	зам. директора по УВР МАОУ СОШ №8

	Кацай Ирина Ивановна
	начальник СИАО Центрального района

	Захарова Светлана Дмитриевна
	руководитель РМО учителей начальных классов, МОУ СОШ №147

	Ляпунова Людмила Николаевна
	ст. инспектор СИАО Центрального района

	Цыганова Светлана Константиновна
	зам. директора по УВР МАОУ «СОШ №67 при ЮУРГУ»

	Слепышева Наталья Васильевна
	председатель районного комитета профсоюза работников просвещения

	Ордина Ирина Петровна
	педагог-психолог ПМПК Центрального района

СОСТАВ
жюри районного конкурса «Учитель года – 2012»,

номинация «Педагогический дебют»
	Тимерханов Дамир Галиханович
	председатель жюри, директор МБОУ гимназии №1

	Члены жюри

	Соболева Ирина Юрьевна
	секретарь жюри, ст. инспектор СИАО Центрального района

	Баранникова Елена Петровна
	руководитель РМО учителей иностранного языка, МБОУ гимназия №63

	Чванова Виктория Валерьевна
	руководитель РМО учителей физики, МАОУ СОШ №30

	Пакета Наталья Петровна
	зам. директора по УВР МАОУ СОШ №8

СОСТАВ
жюри районного конкурса «Учитель года – 2012»,

номинация «Педагогическое мастерство»
	Виноградова Ольга Сергеевна
	председатель жюри, заместитель начальника Управления образования Центрального района

	Члены жюри

	Кацай Ирина Ивановна
	начальник СИАО Центрального района

	Захарова Светлана Дмитриевна
	руководитель РМО учителей начальных классов, МОУ СОШ №147

	Ляпунова Людмила Николаевна
	секретарь жюри, ст. инспектор СИАО Центрального района

	Цыганова Светлана Константиновна
	зам. директора по УВР МАОУ «СОШ №67 при ЮУРГУ»

Регламент проведения конкурса «Учитель года-2012»

	Этап
	Дата и время
	Лимит времени на одного участника
	Место проведения

	1.
	Организационное собрание участников конкурса
	13.12.2011

15.00

	Управление образования Центрального района

	2.
	Открытие конкурса
	14 декабря
10.00

	МАОУ СОШ №147

	3.
	Конкурсная программа

	4.
	Представление опыта работы
	14 декабря, 11.00
	15 минут
	МАОУ СОШ №147

	5.
	Учебное занятие с последующим самоанализом
	15 декабря,

9.00 – по графику
	40 минут
	МАОУ СОШ №147

	6.
	Разговор с учащимися
	16 декабря,

9.00 – по графику
	20 минут
	МАОУ СОШ №147

	7.
	Подведение итогов, закрытие конкурса
	19 декабря

15.00

	Управление образования Центрального района

Критериальный аппарат оценивания конкурсных заданий
	Конкурсное задание
	Критерии/показатели оценивания (баллы)

	Описание педагогического опыта (33 балла)
	1. Целесообразность представляемого опыта (6 баллов):

- актуальность опыта  (3 балла);

- степень адекватности опыта современным целям, задачам, логике развития образования (3 балла).

2.  Содержание опыта (12 баллов):

- сущность опыта (3 балла);

- объект и предмет представляемого опыта (3 балла);

- владение и целесообразное использование научно-понятийного аппарата (3 балла);

- умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в своей профессиональной деятельности (3 балла).
3. Распространение опыта (9 баллов):

- комплекс условий, обеспечивающий распространение опыта (3 балла);

- методы и средства реализации опыта (3 балла);
- мониторинг результативности распространения опыта (3 балла).

4. Результативность представляемого опыта (6 баллов):
- эффективность и успешность  внедрения опыта, распространения позитивных результатов  опыта (3 балла);

- влияние опыта на развитие учащихся, социума (3 балла).

	Интернет-ресурс (30 баллов)
	1. Количество и тематическая организованность представленной информации (9 баллов):

- информация разделена на блоки в соответствии с понятной пользователю логикой (3 балла);
- целесообразность и актуальность наличия разделов сайта (3 балла);

- наличие поиска по сайту (3 балла).
2. Образовательная и методическая ценность размещенных материалов (12 баллов):

- сайт содержит полезные ссылки образовательного назначения (3 балла);

- сайт содержит ссылки, актуальные для родителей и учащихся (3 балла);

- статистика посещения сайта (3 балла);

- регулярность обновления информации (3 балла).

3. Культура представления информации (9 баллов):

-  наличие карты сайта (3 балла);

-  современность и актуальность дизайна (3 балла);

- орфографическая и пунктуационная грамотность (3 балла).

	Представление опыта работы (45 баллов)
	1. Целесообразность представляемого опыта (6 баллов):

- актуальность опыта  (3 балла);

- степень адекватности опыта современным целям, задачам, логике развития образования (3 балла).

2.  Содержание опыта (12 баллов):

- сущность опыта (3 балла);

- объект и предмет представляемого опыта (3 балла);

- владение и целесообразное использование научно-понятийного аппарата (3 балла);

- умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в своей профессиональной деятельности (3 балла).
3. Распространение опыта (9 баллов):

- комплекс условий, обеспечивающий распространение опыта (3 балла);

- методы и средства реализации опыта (3 балла);
- мониторинг результативности распространения опыта (3 балла).

4. Результативность представляемого опыта (6 баллов):
- эффективность и успешность  внедрения опыта, распространения позитивных результатов  опыта (3 балла);

- влияние опыта на развитие учащихся, социума (3 балла).
5. Презентативность опыта (12 баллов):

- стиль общения (3 балла);

- общая культура (3 балла);

- степень воздействия на аудиторию (3 балла);

- целесообразность использования технического сопровождения и наглядности (3 балла).

	Учебное занятие и его самоанализ (57 баллов)
	1. Личностные качества конкурсанта (12 баллов):

- предметная компетентность (3 балла);

- общая эрудиция (3 балла);

- стиль общения (3 балла);

- общая культура учителя (3 балла).

2. Содержание учебного материала (12 баллов):

- соответствие учебного материала требованиям стандарта (3 балла);
- научность и доступность материала (3 балла);

- оптимальность объема материала (3 балла);

- глубина и оригинальность раскрытия темы (3 балла).
3. Деятельность конкурсанта (15 баллов):

- логическая  взаимосвязь этапов урока (3 балла);

- рациональность и эффективность распределения учебного времени (3 балла);

- целесообразность смены видов деятельности учащихся (3 балла);
- эффективность использования средств обучения (3 балла);

- создание психологической атмосферы урока (3 балла).

4. Результативность урока (9 баллов):

- четкость в постановке целей и задач урока (3 балла);

- эффективность контроля деятельности учащихся (3 балла);
- уровень достижения поставленных целей и задач (3 балла).
5. Рефлексия (9 баллов):

- методическая грамотность (3 балла);

- владение психолого-педагогической терминологией (3 балла);

- глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности (3 балла).

	Классный час (36 баллов)
	1. Методическая компетентность (12 баллов):

- воспитательная ценность организованного обсуждения (3 балла);

- логичность организации классного часа (3 балла);

- эффективность используемых приемов и методов (3 балла);
- учет возрастных особенностей (3 балла).
2. Коммуникативная компетентность (12 баллов):

- коммуникативная культура (3 балла);

- умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и толерантности (3 балла);

- умение адекватно и педагогически целесообразно реагировать на позицию учащихся (3 балла);

- умение включить каждого учащегося в обсуждение и формирование выводов (3 балла).
3. Личностные качества (12 баллов):

- эрудиция (3 балла);

- способность к импровизации, мобильность (3 балла);

- глубина педагогического мышления (3 балла);

- нестандартность педагогического мышления (3 балла).

 № 561

__1 декабря 2011 ____________

    О проведении районного этапа

 конкурса «Учитель года – 2012»

В соответствии с приказом Управления по делам образования г. Челябинска «О создании комиссии по рассмотрению материалов для награждения работников муниципальной образовательной системы знаками отличия от 30.01.2008г. № 75-у

ПРИКАЗЫВАЮ:

  Создать районную  комиссию по рассмотрению материалов для награждения работников системы образования Центрального района знаками отличия в следующем составе:

Тротт К.Г. – председатель комиссии, начальник управления,

Виноградова О.С. – заместитель председателя комиссии, заместитель начальника   управления,

Пушкарь О.Н. – специалист по кадровым вопросам управления, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

Слепышева Н.В. – председатель районного комитета профсоюза,

Веретенникова С.П. – начальник отдела управления,

Плешивцева Т.А. – начальник отдела управления,

Скрипникова О.А. – главный специалист управления

  Утвердить регламент работы комиссии: 5 февраля 2008г. с 10-00ч. до 12-00ч. (каб. 331).

  Возложить персональную ответственность за качество и своевременность представления наградных  материалов на руководителей подведомственных управлению образовательных учреждений.

  Заместителю начальника управления О.С. Виноградовой и специалисту по кадрам О.Н.Пушкарь обеспечить:

контроль за качеством оформления документов для награждения работников;

представление наградных материалов на работников районной системы образования в комиссию Управления по делам образования г.Челябинска в установленные сроки (19.02.2008г.).

  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления								    К.Г. Тротт

Виноградова

7750365

Разослать: в дело, руководителям подведомственных ОУ

Приложение 1 к приказу

от 01.12.2011 № 561

Приложение 2 к приказу

от 01.12.2011 № 561

Приложение 3 к приказу

от 01.12.2011 № 561